singulae partes non possunt habere longitudinem bipedalem in qua sit comparatio, & ita Axioma illud Aristotelis si recte intelligatur verissimum est.

Ex dictis sequitur, quod non solum in demonstratione, sed in quoquis alio syllogismo magis assentimur præmissis quam conclusioni, quia quavis in arguento probabili non assentiamur præmissis, & conclusioni certio & evidenter, tamen assentimur præmissis magis probabiliter, quam assentiamur conclusioni, quia hic etiam habet locem Axioma illud Arist. propter quod unum quod tale, & illud magis.

Sequitur secundo assensum præmissarum semper esse perfectiorum actu assensu conclusionis, quia semper assentimur conclusioni propter assensum præmissarum, quod etiam docuit Aristoteles in hoc capite dicens quod intelligens, est melius dispositus, quam sciens: ubi intelligens appellatur, qui cognoscit principia: nam habitus ille quo assentimur principijs appellatur intellectus, ut infra dictum, sciens vero appellatur, qui cognoscit conclusionem, nam habitus ille, quo assentimur conclusioni appellatur sciencia: quasi diceret actum, quo assentimur principijs perfectiore esse actu, quo assentimur conclusioni.

Sed obiectio finis præstan-

tior est his quæ ordinantur ad finem: sed assensus præmissarum ordinatur tanquam insinuatum ad assensum conclusionis: ergo prestantior est assensus conclusionis, quam assensus præmissarum. Respondetur assensum præmissarum non ordinari tanquam insinuatum ad assensum conclusionis, ut optime argumentum conuincit: nam perfectior operatio non ordinatur tanquam insinuatum ad operationem minus perfectam, sed ordinatur ad illam, tanquam causa ad effectum, quia assensus præmissarum, ut supra vidimus est causa assensus conclusionis, cum hoc tamen causa perfectior esse potest aliquando suo effectu, qua ratione Sol producit calorem, & est perfectior illo.

Super est respondeamus ad argumenta primæ sententie iam supra adducta ad primum respondetur merito Aristotel. dixisse, quod principia sunt magis credita omnia, vel aliqua ad denotandum, quod ad assentientium alicui conclusioni non est necessarium cognoscere actu omnia principia, adhuc remota & prima ex quibus illa conclusio inferitur, qua ratione mathematici multas conclusiones demonstrant, seponentes plurima principia iam antea demonstrata, & ita non opus est ad ultimam illam demonstrationem conficiendam actu recordari,

eliorum principiorū, quæ iam sunt antea demonstrata, & qua si habitualiter sequuntur: & ideo dixit Omnia, vel aliquæ, quia semper est necessarium actu assenti xi, vel omnibus principijs, ita remotis, vel aliquibus, scilicet proximis, ex quibus conclusio proxime infertur: tamē semper verum est, quod illa principia quibus actu assentimur sint magis credita, quam conclusio.

Ad secundum quod, quāuis daremus certitudinē principiorum non differre specie à certitudine conclusionis, de quo dicā infra, tamē potest esse maior, & minor, intra eandem speciem nam principium illud, quod essentiæ consistunt in indiuisibili, vt pluries dixi intelligēdum est, quo ad prædicata essentia lia, ita vt non possimus addere, vel detrahere aliquod prædictum essentiale rebus manente eadem specie: nā si ab homine detrahas animal, vel addas hincibile, non manet homo: cū hoc

tamē certitudo absolute loquendo suscipit magis & minus, si cui est vna albedo maior alia.

Ad tertium responderetur, q̄ causa est Duplex; alia est yniuoca, & est illa quæ producit effectum eiusdem speciei, & eiusdem rationis, vt homo, quando generat alium hominem. Alla vero est causa æquiuoca, & est quæ producit effectum diuersæ speciei ab illa, vt Sol, quando producit hęc inferiora que sūt diuersæ rationis ab illo appellatur causa æquiuoca & hac ratione assensus præmissarū, est causa æquiuoca assensus conclusionis, quia distinguitur specie ab illo, vt supra diximus.

Vnde ad argumentum respondeatur, quod causa equiuoca nū quam producit effectum æquiuoco perfectum cum ipsa: qua ratione Sol producens calorem est perfectior ipso calore, & ita assensus præmissarū est perfectior assensu conclusionis, & hęc de hoc capite.

CAPUT TERTIVM.

refellit.

Ncentū Arist. in cap. est refutare duos er rores, qui ex doctri na superioris capititis non bene intellecta oriebātur: duo agit in prima parte illos proponit in secunda parte illos

Ad primā parsē accedētes, cū in superiori capite dictū sit, q̄ principia sunt magis credita, quā conclusio, & q̄ conclusio debet, vt perfecte sciatur reduci, ysq; ad sua prima principia, qui dam

da antiqui putantes, nihil certo cognosci, nisi per demonstrationem; assertarunt, nullam esse scienciam, quod probabant; quia, aut principia demonstrationis procedunt in infinitum, & tunc non est scientia, quia non possemus dare aliquod primum principium ad quod reducatur ultimae conclusiones, atque adeo hunc quae haberetur scientia de illa conclusione, quia nunquam posset reduci ad prima principia, eo quod in infinito non est dare primum; si autem deueniamus ad aliquid primum principium: ergo illud indemonstrabile est, quia demonstrationis debet procedere ex principiis prioribus, sed quae non cognoscuntur per demonstrationem non cognoscuntur certo: ergo haec conclusio reducitur ad principium, quod non certo cognoscitur; atque adeo non habetur scientia de illa.

Alli vero ut vitaret hoc inconveniens dicebant inde demonstratione dandum esse circulum, ita ut postquam conclusio probata est per principia, deinde principia ipsa probentur per conclusionem.

In secunda vero parte capititis reiecit hos errores, dicens, quod non omnis cognitionis certa acquiritur per demonstrationem: nam prima inquit principia cognoscuntur certo & evidenter per solam apprehensionem terminorum absque discussu, & demonstratione aliqua: quia sunt partes per se notae ut hoc principium. Omne totum est maius sua parte, certo cognoscitur ex sola apprehensione ter-

minorum, & ita inquit propositio per se nota est illa, quae cognoscimus, in quantum te natus cognoscimus: additum, quod cognitio principiorum non est scientia, sed principium scientiarum, quia est causa cognitioiis conclusionis, quae cognitio est scientia.

Secundum vero errorē refutat, probando in demonstratione non debere committi circulum primo quia principia per quae probatur conclusio debet esse notiora ipsa conclusione: nam per notior probamus, id quod minus notum est: ergo si deinde illa conclusio assumentur, ut principium ad probanda illa principia, eadem conclusio respectu eiusdem est notior & igitur notior, quod est absurdum.

Etsi respōdeas, nullū esse inconveniens quod idē sit notius quoad nos, ignotus vero natura sua contra arguit Aristoteles, quia demonstratio etiā debet procedere ex notioribz natura sua, & probatur. Quia demonstratio debet procedere ex causis, ut docuit superiori cipite: sed causae sunt notiores natura sua suis effectibus, quia sunt priores illis, & priores sunt notiora natura sua: ergo etiā debet procedere ex notioribus natura sua.

Secundo refutat eundem errorē: nam si in demonstratione utamur circulo, sequitur quod idē demonstretur per se ipsum: nam si demonstramus A, per B, & deinde B, per A ergo de primo ad ultimum demonstratur A per se ipsum.

Tertius arguit. Quia quanvis interminis cōvertibiliibus, quae sunt subiectum & passio, ut homo & risibile, intelligi possit iste modus probandi circuiter; tamen non semper fit syllogismus ex terminis cōvertibiliibus, ut possit antecedens probari per consequens, ut in hoc syllogismo. Omne animal est sensibile, Omnis homo est animal: ergo omnis homo est sensibilis. nam homo & animal seu homo, & sensibile non sunt termini cōvertibili, & rursus illa maior omne animal est sensibile, non potest probari per consequens, quia non bene valet omnis homo est sensibilis: ergo omne animal est sensibile, quia argumentamur ab uno particulari ad universale: ergo probatio illa inutilis est.

Circa literam.

Circa hoc caput plures disputare solent de habitu primorum principiorum, occasione sumpta, ex eo q[uod] Aristoteles docet principia certo cognoscere, & non per scientiam, cōmodius tamen de hac re discutimus capite. 26. huius libri, vbi Aristot. ex professo distinguit scientiam, & habitum primorum principiorum, qui vocatur intellectus, ib opinione: tum etiam, ne inceptam disputationem de demonstratione interrumpamus.

Quaest. V. In hac disputazione quid sint propositiones per se notae, & an ex illis componi demonstratio-

Ristoteles in hoc capite diffinit propositionem per se notam, hoc modo, propositione per se nota est illa, quā cognoscimus, in quantum terminos cognoscimus, differunt tamen interpres in explicanda hac definitione, nam Scotus in primo dist 2 q[uaestio]nem, 2. & ibide Aureolus assertunt ad propositionem per se notam requiri, q[uod] i[n]notescat nobis tantū ex cognitione terminorū, note ex definitionib[us] terminorum, cuius sententia fundamentum est: nam idem est propositione per se nota, quod non per aliud nota, nam idem est per se, quod non per aliud: sed definitio & definitum distinguuntur saltem ratione: ergo illa propositione, quae est nota ex definitionibus terminorum, non est per se nota, sed per aliud nota.

Secundo, quia si propositione per se nota est illa, quae est evidens ex definitionibus terminorum, sequitur quod propositione demonstrabilis sit per se nota, quod est contra Arist. in hoc capite, propositionem per se notam esse in demonstrabile. Probatur sequela, quia hec pro

propositio, homo est discursius, sit evidens, media definitione subiecti, & immidia est illa demonstrari potest hoc modo. Omne animal rationale est discursiuū. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est discursius: ergo propositio per se nota non est illa, quæ ex definitionibus terminorum fit salis.

Vt rem hanc intelligamus supponendum est, ex Sancto Thoma 1. par. quæst. 2. articul. 1. & 1. contra Gentes cap. 11. quod non est idem aliquam propositionem esse per se notam, & per se notam nobis, quod etiam in hoc capite adnotauit Caietanus, Sotus, Toletus, & ratio est, quia propositiones essentiales sunt, per se notam natura sua, quia quod secundum essentiam alicui conuenit, per se conuenit: sed non omnes propositiones essentiales sunt nobis notæ, sepè enim inquirimus, utrum hoc sit de essentialia alicuius rei, vel non: ergo non est idem aliquam propositionem esse per se nota natura sua, & per se notam nobis, & ita inquit Sanctus Thomas loco allegato hec propositio. Deus est secundum se nota est, non tam est nobis per se nota, quia termini huius propositionis non sunt noti nobis omnibus, qui non omnibus notum est, quid sit Deus.

Hanc tamen distinctionem arguit Aureolus apud Capro,

lum, in 1. distinctio. 2. quæst. 2. ad probandum omnem propositionem, per se notam natura sua esse, etiam per se notam nobis, quia si aliqua est propositio per se nota natura sua, & non quo ad nos: ergo quando deinde illa sit nota, quo ad nos per demonstrationem, vel cognoscimus illā per proprios conceptus terminorum, vel per conceptus alienos, non per alienos: quia iam non conciperemus eādem propositionem, sed aliam, si autem per proprios conceptus ipsius rei: ergo idem est natura sua per se notum, & per se nobis notum, siquidem per conceptum proprium eiusdem rei sit nobis notum.

Respondeatur tamen, quod possumus concipere propositionem, per se notam natura sua, per proprios conceptus terminorum, confusos tamen, quia non repugnat de re aliqua habere conceptum proprium, id est, non per alienam speciem, contusum tamen, qualiter res corporeæ percipiuntur ab intellectu, per speciem propriam, tamen aliquando confusæ, ut deinde illa propositione mediante definitione clara terminorum fiat nobis per se nota.

Patet ergo ex dictis, quod inter propositiones, aliæ sunt natura sua per se notæ, quales sunt omnes propositiones essentiales, aliæ sunt per se notæ nobis,

quæ eius termini sunt per se no-
ti nobis: neque opus est, ut defi-
niantur a nobis termini, unde ali-
quando coincidere possunt pro-
positio per se nota natura sua, &
per se nota nobis: ut hæc propo-
sitione Omne totum est maius sua
parte: nam & natura sua, & quo
ad nos est nobis nota. Rursus ta-
men, illa quæ sunt nobis per se
notæ, sunt in duplice differentia:
nam alia sunt per se nota omni-
bus, qualia sunt principia pro-
pria in qualibet scientia, ut quod
Angelus sit incorporeus, apud
Theologos. Rursus proposicio-
nes per se nobis notæ, sunt in
in duplice differentia, aliae enim
sunt nobis notæ sensibus, scilicet,
quia sensu illas percipiuntur,
ut quod ignis calefaciat: aliae ve-
ro sunt nobis notæ ex apprehen-
sione terminorum, ut quod om-
ne totum sit maius sua parte: nā
hoc principium etiam omni su-
blata ex experientia per se patet.

His suppositis dicendum est in
hac questione, illâ propositione
esse per se notam natura sua, quæ
natura sua nō habet aliam prio-
rem, per quâ demonstratur: nam
ut dixi, idem est per se notum,
quod non per aliud notum: ergo
omnis propositione immediata est
per se nota, unde sicut proposi-
tio immediata, ut supradiximus
est duplex: aliqua realiter est im-
mediata a alia vero quæ tantum est
virtualiter immediata: ita propo-
sitione per se nota natura sua, alia
est per se nota realiter, scilicet,

que non habet aliquid realiter
prius per se probatur, ut quod
homo sit animal, quia nihil est in
re realiter sciens, quæ nō habet
aliquid realiter prius esse, per
quod probetur, tamē sicut ibi di-
cebatius hanc propositione esse
virtualiter mediata, quia potest
probari per aliquod prædicatum
ratione distinctu ab animali, &
prius ratione illo, nā probamus
ex eo hominem esse animal, quia
est sensitum, cum sensituum sit
differentia constitutiva animalis,
ita hæc eadem propositione, non
erit per se nota virtualiter, quia
per aliud virtualiter, & ratione
diuersum notificare potest.

Ex dictis etiam pater, quod
sicut propositione, quæ est in uno
genere immediata, potest esse
mediata in alio, ut supra dixi-
mus, ita propositione, quæ est per
se nota in uno genere, in alio nō
est per se nota natura sua, quia
potest per aliud genus causæ de-
monstrari, & ita iam est per aliud
nota.

Dico tamen secundo, quædā
sunt propositiones per se notæ
natura sua, quæ ut hanc nō obis
per se notæ opus est, quod notis
definiantur termini, quia nō
satis illos cognoscimus, & tunc
sit propositione per se nobis nota,
quia cognitis terminis, statim
per se patet absque discursu ali-
quo. Probatur plene ex dictis: nā
hæc propositione Deus est, est per
se nota natura sua, non tamē est
nobis per se nota, quia non per-
fecte

feste cognoscimus illum terminum Deus: nam si illum perfecte cognoscere mus, cum existentia sit de essentia Dei statim esset per se nobis notum, quod Deus sit, & ita ut propositiones aliquæ sint per se notis notæ opus est cognoscere diffinitionem terminorum.

Vnde ad secundam etiam contraria sententiae repudetur ad primum, quod diffinitione, & diffinitum tantum distinguuntur ratione, & ita propositio illa quæ nobis ignoratur ex diffinitione terminorum non probatur, quod non sit per se nota ex natura sua, quia ex natura rei diffinitione, & diffinitum non distinguuntur, nisi taetum per hoc, quod est distincte concipi, vel confuse: nam res illas, quas alias confuse cognoscamus, per diffinitionem cognoscimus distincte.

Ad secundum responderetur, nullum esse inconveniens, quod propositio per se nota natura sua sit demonstrabilis, quo ad nos: quia potest esse ipse, quo ad nos non sit per se nota Arist. sed intendit quod propositio illa, quæ est per se nota quo ad nos, non sit demonstrabilis quo ad nos, & ita inquit prima principia, sunt demonstrabilia, quo ad nos, quia sunt nobis maxime nota.

Sed dubitat alius, an propositio illa in qua predicatorum prima passio de subiecto sit per se nota. In qua re dicendum est propositionem illam, in qua predi-

catur prima passio de subiecto, non esse propriæ loquendo per se nota nobis: sicut ac propriæ loquendo est immediata, ut in superiori capite dictum est. Ratio est, quia prima passio, potest demonstrari de subiecto media definitione subiecti, que saltem ratione distinguitur ab illo: nam si ponamus, quod discursuum est prima passionis hominis potest probari de illo hoc modo. Omne animal rationale est discursuum, omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est discursivus. Nam ut supra diximus non appellatur propositio aliqua immediata, quia inter predicarum & subiectum, nihil mediet, qualiter inter primam passionem, & subiectum nihil mediat, sed quia caret medioco quod probetur, id est quia non potest à priori demonstrari, sed propositio in qua predicatorum prima passio de subiecto demonstrari potest à priori per definitionem subiecti, quæ est prius ipsa passione, quæ demonstramus: ergo talis propositio, propriæ loquendo, non est per se nota. Patet, quia quod probari potest à priori, est per aliud notum, nempe per aliud prius, per quod probatur.

Supposito ergo, quid sit propositio per se nota secunda pars questionis, scilicet, utrū demonstratio de beatitudine ex illo facilior rem habet solutionem. Vnde dico primo demonstratio quia, non compo-

componitur ex propositionibus per se notis natura sua. Probatur: quia in demonstratione *quia*, procedimus ab effectu ad causam: sed effectus non sunt natura sua notiores causa: quia ea sunt notiora natura sua, quae natura sua sunt priora: sed causa natura sua est prior effectu: ergo i. notior natura sua: ergo demonstratio *qua*, non componitur ex propositionibus per se notis natura sua.

Addo tamen demonstrationem *qua*, componi actu, vel virtualiter, ex propositionibus per se notis nobis: probatur, quia vel formaliter componitur ex propositionibus per se notis, vel quae deducuntur ex illis: ergo actu vel virtute componitur ex propositionibus per se notis nobis, quod etiam docuit Aristoteles: hoc lib. cap. 5. dicens demonstrationem, aut constare propositionibus primis, & immediatis, vel ex illis quae ex primis deducuntur.

Dico secundo, demonstrationem, *proper quid*, componi actu vel virtualiter ex propositionibus per se notis nobis, & natura sua, probatur, quia ut dictum est superiori capite, demonstratio debet procedere ex causis, quae sunt notiores natura sua. Præterea in communi demonstratione procedendum est ex notioribus nobis, ad notificandam conclusionem, alias si frustra viceremur illis principiis, si con-

clusio est tam certa nobis, sicut principia, quæ sunt nobis per se nota, quia non semper argumētamur ab hoc principio. Quodlibet est, vel nō est: & similibus: ergo demonstratio propter quid, saltem virtualiter debet componi, ex propositionibus per se notis nobis, & natura sua, quia saltem componitur ex propositionibus, quae ex illis per se notis deducuntur.

Quæst. VI. Vtrum circulatis demonstratio, sit vi- tiosa.

PR O cuius intelligentia ad-
puertendum est, quod vt in circulo, ut in litera huius capi-
tis dicebamus, est probare prin-
cipia per conclusionem, & con-
clusionem per principia; appellat-
latur autem circulus, quia fit re-
gressus ad idem, quia quando
probamus causam per effectum,
& inde effectum per causas, fit
regressus ad eandem causam à qua
incepimus.

Hic tamē circulus duplex est, aliud appellatur circulus unifor-
mis, & est quando fit regressus
ad idem, eodem modo cognitū
sicut antea, aliud vero est circu-
lus diformis, & est quando fit re-
gressus ad idem, tamen alio mo-
do cognitum: nam effectus po-
test duobus modis cognosci.
Primo per suam causam per de-
monstrationem propter quid.

Secundo

Secundo vero potest cognosci per experientiam, vel intuitum, ut quando actu videntur eclipsim, & similiter causa, potest cognosci per discursum, per effectum, per demonstrationem, quia, & etiam per intuitum, absque discursu aliquo: quando ergo fit regressus ad idem, vel ab eodem, eodem modo cognito, quo antea appellatur talis circulus uniformis: quando vero fit ipse regressus ad idem, vel ab eodem, tamen diverso modo cognito, appellatur circulus disformis.

Hoc iacto fundamento, dico primo in hac quæstione circulus in demonstratione, tunc est viciousus, quando fit regressus à consequenti, pro ut cognito dependenter ab antecedenti, quia appellatur circulus uniformis, quia est regressus ab eodem, eodem modo cognito, quæ conclusio satis communis est inter authores: ita sentit Alexander Alensis. 2. lib. de cœlo textu. Sanctus Thomas, eodem libro, lectione 16. & 2. Posteriorum, lectione 12. Caietan. hoc lib. cap. 13. & in hoc cap. M. sius, & reliqui. Et probatur evidenter Aristotelis tationibus, in hoc capite, quia sequeretur idem eodem modo se habens esse notius, & ignotius respectu eiusdem. Probatur sequela; quia in demonstratione, imo, & in omni discursu, principia debent esse notiora conclusione, quia vti-

mur illis ad ostendendam conclusionem: ergo si deinde vtimur conclusione, eodem modo cognita dependenter à præmissis ad probandas ipsas præmissas, iam vtimur minus noto ad probandum id, quod est notius illo, quod satis vitiosum est, ut si probamus ex notioribus, iam idem eodem modo sumptum, esset notius, & ignotius respectu eiusdem.

Neque valet dicere, quod idem potest esse notius natura sua, nobis autem esse minus notum, ut superiori capite dictum est, quia ut optime redarguit Aristoteles in hoc capite, omnis demonstratio debet procedere ex notioribus nobis, eo quod assumimus notiora nobis ad inferendum id, quod est minus notum nobis, alijs, si tam nota est nobis conclusio, sicut principia, frustra vtimur illis principiis ad inferendam conclusionem: ergo si deinde conclusio debet esse notior nobis, ut probemus principia, iam idem eodem modo sumptum, & respectu eiusdem esset notius, & ignotius.

Dico secundo, ie hac quæstione, in demonstratione optime potest fieri regressus à consequenti cognito independenter ab antecedenti, ad ipsum antecedens, qui appellatur circulus disformis, quia non fit regressus ab eodem, eodem modo cognito: nam quando probamus consequens per accidens, cognosci-

tur consequens dependenter ab antecedente, deinde vero probamus antecedens, per consequens sumptum independenter ab illo. Probatur conclusio, hoc modo intellecta. Quia intellectum discurrere, est ex uno obiecto, quod cognoscitur progredi ad aliud obiectum, quod habet connexionem cum priori: sed conclusio, & principia habent inter se connexionem quandam: ergo potest progredi à conclusione ad principia, non quatenus cognita est dependenter à principiis, sed ab illa cognita independenter ab illis progredi, poterit ad ipsa principia.

Hic tamen regressus utilis, & non vitiösus multis modis intellegi potest. Primo, ita ut utraque demonstratio sit, propter quid, tamen in diuerso genere cause, quia non repugnat, id, quod in uno genere est effectus in alio genere esse causam, ut supradictum est: nam in genere cause efficientis sanitas est esse effectus medicinæ: quia medicina est causa efficientis sanitatis, cum hoc tamen sanitas est causa in genere cause si analis: qua ratione medicina est propter sanitatem, tamquam propter finem, ad quem ordinatur, quod optimè docuit Aristotel. 2. Physicorum, textu 30. ergo ab illo, quod in uno genere cause, est effectus demonstratus per suam causam, demonstratione prop-

ter quid, possumus progredi suumendo illud, ut in alio genere est causa, utendo etiam demonstratione propter quid.

Secundo possibilis est circulus adhuc in eodem genere causa, quidquid dicat Masius in hac capite, quod optime explicat Aristotel. in 2.lib. Posteriorum, text. 15. quia sicut in natura, vapores sunt causa materialis ex qua tamquam ex materia fit pluvia, & deinde illa pluvia est causa materialis, ex qua sunt alij vapores, quia circulus in natura non est inconueniens, quia quamvis sit in eodem genere, causa, non tamen ad idem numero, quia isti vapores numero causa, sunt pluviae, & deinde illa pluvia est causa materialis aliorum vaporum, qui diuersi sunt numero à præexistentibus: ita in demonstratione nullum est inconueniens, quod demonstremus ex vaporibus futuram esse pluviam, & deinde ex pluvia futuros esse alios vapores, ubi non sit regressus ad idem numerum, quia sicut hoc in natura non est vitium, ita neque in demonstratione.

Tertio possibilis est circulus in demonstratione, quando utimur diuersis demonstrationibus: nam possumus demonstrare demonstratione, propter quid esse effectum per causam, & deinde per demonstrationem quia, causam per effectum quia ratione Aristotel. demonstratione quia, probat

bat Lunam esse rotundam, quia orbiculariter crescit, & deinde per demonstrationem, propter quid, probat orbiculariter crescere, quia est rotunda, & 2. lib. de celo. c. 8. probat stellas non moueri motu progressivo, quia habent figuram sphæricam: & rursus probat habere figurā sphæricam, quia non mouentur motu progressivo, quæ est demonstratio, quia, & à posteriori, & ratio huius est iam tacita, quia quādo post demonstrationem, propter quid, deinde vtrīmūr in demonstratione quia, ipso effectu ad probandam causam, non vtrīmūr effectu, vt notus est per priorem demonstrationem, sic enim est quid ignotius, & ita nō debet demonstratio ab illo procedere, quia semper demonstratio debet procedere, ex notioribus nobis, vt dictum est, sed vtrīmūr illo effectu, vt alijs cognitio per experientiā, vt problemus eius causam, qua ratione ex eo, quod videmus Lunam orbiculariter crescere, deinde colligimus esse rotundam per demonstrationem quia.

Ex dictis infero, idem quod hactenus de demonstratione diximus suo modo etiam intelligendam esse de syllogismo probabili, quia etiam in omni syllogismo, antecedēs debet esse notius consequenti, & ita à consequenti cognito, vt dependenter ab antecedenti, non potest fieri regressus, quia vt sic est quid ignotius ab illo, tamen alio modo cognito, potest fieri regressus ad probandum antecedens: sicut in demonstratione dictum est. Infero secundo, idē etiam esse dicendum in definitionibus explicando partem definitionis per ipsum definitum: nam quando definitum potest alia cognitione cognosci propter illam, quam habemus in definitione illius, potest particula definitionis probari per ipsum definitum, tamen diffinitum, prout cognitum dependenter à definitione, non potest sumi ad explicandam aliquam particulam definitionis, quia vt sic, est minus notum, vt docet optimus Aristoteles 6. topicorum cap. 3.

CAPVT QV ARTVM.

Ntentum Aristote-
lis in hoc capite est
doce*re*, quod demō-
stratio debet proce-
dere, ex propositionibus nec-
essariis, quam particulam in cap.
superiori, secundo omisserat hic
tractandā. Duo agit. Primo pro-
bat, secundo explicat quid sit,
dici de omni, & dici per se, & di-
civniuersaliter.

Ad primam partem acceden-
tes ait Aristotel. quod demon-
stratio debet procedere ex pro-
positionibus necessariis, & pro-
bat, quia demonstratio ordina-
tur ad acquirendam scientiam:
sed scientia est de necessariis:
ergo, & demonstratio, probat
minorem, quia scientia est de
his, quae aliter se habere non
possunt, dixerat in capit. 2. supe-
riori diffiniens scientiam, quod
tunc scire arbitramur, quando
rem per causam cognoscimus,
& quoniam illius est causa, &
quod nō contingit aliter se ha-
bere: ergo scientia, ac per con-
sequens demonstratio debent
esse de necessariis, de quo videā-
tur supradicta.

Sed quia in propositione ne-
cessaria prædicatum, dicitur de
omni per se, & vniuersaliter,

ideo in secunda parte capitinis ex-
ponit has tres particulias, & in-
quit, quod dici de omni, est præ-
dicari de omnibus inferioribus
contentis sub subiecto, & sem-
per, verbi gratia, in hac prædi-
catione: homo est animal prædi-
catum, dicitur de omni, quia di-
citur de omnibus individualiis co-
tentis sub homine. Dici vero
per se contingit quatuor mo-
dis. Primus modus dicendi per
se est, quando prædicatum est
de definitione subiecti, ut in
hac propositione: homo est ani-
mal, nam prædicatum nempe,
animal, est de definitione homini-
nis. Secundus, est quando subie-
ctum est de definitione prædi-
cati, idest, de essentia prædi-
cati, ut in hac. Homo est risibilis,
nam homo est de essentia risibi-
lis, nam risibile dicit hominē ha-
bentem risibilitatē. Tertius mo-
odus dicendi, per se est per se exi-
stendi, & non in alio, qua ratio-
ne dicimus, quod substantia est
ens per se. Quartus modus est
per se caudi, idest, quod sic
causa per se talis effectus, ut cū
dicimus edificator edificat, iu-
gulatus interit.

Tandem explicat, quid sit dici
vniuersaliter, & inquit quod di-
civni-

ci vniuersaliter est dici de omni per se, & secundum quod ipsum, idest, ratione ipsius, & ita hominem esse sensituum non conuenit illi secundum quod ipsum, quia conuenit illi ratione animalis, non vero in quantum homo est reduplicatio at vero hominem esse resibilem, aut triangulum habere tres angulos & quales duobus reatis conuenit secundum quod ipsum, quia secundum proprias eorum rationes illis conuenit saltem tanquam propria passio. Vnde colligit Aristoteles, quod demonstratio debet procedere ex huiusmodi propositionibus vniuersalibus per se, & secundum quod ipsum.

Circa literam.

Quod in hoc capite Aristot. docet demonstrationem procedere ex necessariis, iam supra tactum est: soloni ergo hic examinandum est, an debeat componi ex propositionibus de omni, & per se

Dubi abit tamen primo aliquis, quare Aristoteles, sicut diffinuit dici de omni, non definiuerit, etiam dici de nullo, sicut id fecit 1. lib. Priorum cap. i. Respondetur causam esse, quia hic Aristot. praeceps agit de demonstratione affirmativa, in qua ponitur, dici de omni, non vero, dici de nullo, quia hoc quid negatiuum est.

Quasi. VII. in hac disputacione quid sint propositiones de omni, & an ex illis componi debeat demonstratio.

Dici de omni hoc modo definiatur ab Aristot. Dici de omni est praedicari de omnibus subiecto contentis pro qualibet tempore: Quod quanvis Aristot. obscure per negationes explicuerit in textu, tamen in substantia idem est. Pro cuius intelligentia notandum est, quod Aristot. longe aliter sumit, dici de omni. 1. lib. Priorum capit. i. & hic: nam ibi appellat, dici de omni, quando praedicatum praedicatur de omni contento sub subiecto, sive vere, sive falso, iuxta quem modum haec propositione. Homo est albus, non est de omni, quia albū non praedicatur de omnibus hominibus in propositione vera, & affirmativa, & hoc est dici de omni posterioristicum. Aliud vero est dici de omni prioristicum, quia in lib. priorum agit de sola forma syllogismi abstractendo ab hoc quod est propositionem esse veram, vel falsam.

Secundo notandum est, circa illam particulam, Pro qualibet tempore, quod debet intelligi pro qualibet tempore importato per copulam, & ita haec propositione. Luna eclypsabitur, quādo fuerit opposita Soli est pro-

E positio

posi iō de omni , quia quamuis eclipsari non conueniat Lunae omnitempore , absolute loquendo, tamen conuenit illi omni tempore significato per copulam , scilicet quando fuerit Soli opposita

Tertio aduertendum est ad propositionem , de omni, non esse necessarium quod sit affirmatur signo vniuersali, sed fatis est, quod prædicatum conueniat omni contento sub subiecto , hoc enim tantum significat illa particula de omni, quilibet hec propositio homo est animal est de omni , quia prædicatum conuenit omnibus inferioribus contentis sub subiecto , & tempore importato per copulam scilicet tempore presenti : addo tamen , quod propositiones in directe qualis est ista . Risibile est homo, non sunt de omni , quamvis enim prædicatum illud,homo conueniat omni contento sub subiecto , tamen prædicatio indirecta, proprie non est prædicatio , & ita prædicatum , proprie non datur conuenire omni contento sub subiecto .

Quarto aduertendum est, quod sicut propositio necessaria est qua duplex , vt antea dictum est , ita & propositio de omni, quia quod necessarium est omni conuenit ; necessarium ergo aliud est quod ita est tale , vt contrarium etiam per di-

uinam potentiam fieri non posset , qualis est hec propositio, homo est animal : nam cum esse animal sit de essentia hominis, contrarium implicat contradictionem.

Secundo aliquid appellatur necessarium , quia quamvis per diuinam potentiam contrarium contingere possit, non tamen per naturam , qualiter hec propositio est necessaria, & de omni, ignis est calidus.

Tertio aliquid appellatur necessarium , & de omni , quia seltem , vt in plurimum est ea le , vt quod in hyeme sit pluvia.

Quarto aliquid appellatur necessarium, vel demoni ex suppositione tantum , qualiter hec propositio: homo mouetur , absolute loquendo non est necessaria , nec de omni , tamen ex suppositione , quod currit necessarium est de omni, quod mouetur.

Sed contra diffinitionem istam hactenus explicatam obici potest , quia ista propositiones sunt de omni : Deus est aeternus : Deus est immutabilis , & tamen prædicatum non probatur de omni contento sub subiecto , quia cum sit unus numero non possunt dari plura contenta sub subiecto , de eisquebus dicitur prædicatum , & idem est suo modo de hac propositione gol est lucidus , quia tantum datur unicus sol: secundo quia hec pre-

prædicatio, homo est risibilis, est de omni, tamen si Deus pro aliquo tempore auferret risibilitatem ab homine, prædicatum nō conueniret sub subiecto omni tempore.

Sed respondeatur ad primam quod in hac propositione. Deus est æternus, quatuor prædicatum non dicatur de pluribus individuis contentis sub subiecto & tamen dicitur de pluribus diuinis personis, quæ sunt Deus.

Vel secundo respondeatur quod in hæc definitione, dici de omni cōtēto sub subiecto nō debet intelligi affirmatiū sed negatiue id est q̄ nihil cōtineatur sub subiecto, de quo nō dicitur prædicatum, & ita hac fortasse de causa Aristoteles in litera hoc explicauit per negationes, & ita verum est, quod nihil continetur sub subiecto: Deus, de quo non dicatur prædicatum, & eodem modo respondeatur ad aliud de Sole.

Ad secundum respondeatur, quod quamvis Deus auferat risibilitatem ab homine, hæc propositio, homo est risibilis esset de omni, si illud verbum est non significet actualem existentiam sed connexionem, veluti essentialē inter prædicatum, & subiectum, quia hæc connexio essentialis, omni tempore est.

Sed dubitabit aliquis vtrū hæc propositio sit de omni om-

nīs homo in senectute canescit respondetur sub distinctione nā si illa particula in senectutematur a parte subiecti, restrinxit illud, ita vt faciat hunc sensum, omnis homo senex canescit, & tunc est de omni, quia necessarium est, saltem, vt in plurimum, quod omnes homines in senectute canescant, sicut necessarium est, vt in plurimum, quod in hyeme sit pluvia si vero illa particula in senectute sumatur a parte prædicati facit hunc sensum, omnis homo peruenit ad senectutem, & in ea canescit, ac proinde est falsa propositio, idem fere est iudicium de his propositionibus. Omnis corbus est niger, & omnis cignus est albus: nam si sensus sit quod tempore crescentis ætatis corbus est niger, & cignus est albus sunt propositiones de omni & verè: si vero sit sēsus, quod omni tempore corbus est niger & cignus est albus, non sunt de omni, quia cum primum generatur corbus non est niger, nec cignus albus est.

His iactis fundamentis sit conclusio in hac questione omnis demonstratio debet componi ex propositionibus, de omni. Quæ conclusio communis est inter autores, & probatur ratione, quia propositio necessaria est propositio de omni, quia quod necessariū, est omnibus in est, vt hominem esse animal: ed omnis demonstratio debet cōponi

ex propositionibus necessariis, vt s. capit 2. explicatum est: ergo etiam debet propositio naturali modo componi ex propositionibus de omni aliquo ex modis iam relatis.

Quæst. V III. Quid sint propositiones per se, & an ex illis componi debet demonstratio.

ARISTOT. in hoc capite enumera merat modos dicendi per se, qui suo ordine examinandi sunt. Primus modus dicendi est, quando prædicatum est de diffinitione subiecti, id est de essentia subiecti, quales sunt omnes propositiones essentialies. Hoc autem intelligendum est, siue illud essentialie prædicetur in recto, vt cum dicimus, homo est animal, homo est rationalis, siue prædicetur in obliquo, vt cum dicimus. Homo est compositus ex corpore & anima, linea est quantitas clausa punctis nam Aristot. in hoc capite aper te dicit, lineam conuenire lineas per se in hoc primo modo, quia sunt de essentiali lineis.

Secundo aduentendum est, quod quando Arist dicit, quod dici per se in primo modo, est quando prædicatum est de diffinitione subiecti, debet intelligi de diffinitione essentiali non descriptiva, quia aptum ad ride dum est de diffinitione descriptiva hominis, cù definitur homo discrepue, quod sit animal aptū

ad ride dum, cum hoc tñ aptū ad ride dum nō prædicatur de homine in primo modo dicēdi per se, quia non est essentia hominis, sed passio: hæc tamen propositio, homo albus est, animal, est in secundo modo dicēdi per se, quia quanvis animal non sic de diffinitione essentiali albi tamen est de diffinitione essentia li hominis, quia ponit à parte subiecti simul cum albo in illa propositione.

Tertio aduerte te dū est, quod vt propositio aliqua sit de per se sicut, vt sit de omni, requiritur, quod sit directa: nam prædictio indirecta proprie non est prædictatio, & ita neque proprie loquendo est prædictio per se, & ita hæc propositio. Rationale est animal, non est per se, quia animal formaliter, & per se, nō prædicatur de rationali, quia genus non prædicatur in prædicatione formalis de differentiis per quas contrahitur, vt dictum est in capite de differentia, Ineq; è cōtra hæc prædictio, animal est rationale non est per se, quia veluti per accidens conuenit animali, quod sit rationale, neque habet per se connexionem, animal, cū rationali.

Sed contra diffinitionē huius primi modi potest obiici: nā hæc propositio, album est corpus, non est per se in primo modo: quia non est directa propositio, & ita prædicatum proprie, non prædicatur per se, in prædictio ne

ne formalis, & tamen prædicatū nē pe corpus est de dissinitione essentiali subiecti: nā albū est ētialiter dissinitur per corpus, hoc modo. Albū est corpus disgregatiū, visus ergo hæc dissinitio huius primi modi nō videtur exacta. Idē est de hac propositione indirecta. Risibile est homo, cūta mē homo sit de dissinitione essentiāli risibilis, quia definitur essentialiter risibile per hominē, tāquā per subiectū ad quod dicit essentialē ordinem.

Secūdo quia hæc propositio est perse, homo est substātia, vel homo est viuēs, cū prædicatū nō sit de essentia subiecti, & tamē prædicatū nō ponitur indefinitio essentiali subiecti, quia cū definiatur homo essentialiter, q̄ sit animal rationale in hac definitiōne, nō ponitur substātia, nec viuēs: ergo definitio huius primi modi non videtur exacta.

Tertio quia hæc propositio patet est filij pater est de perse in primo modo, quia de esse tia patris est, q̄ sit filij pater, & tamē si eus prædicatū est de definitio essentiali subiecti, ita etiā subiectū est de dissinitione essentiali prædicati, nam sicut pater est de dissinitione filij, ita filius est de dissinitione patris: ergo hæc definitio mala est.

Ad primū argumentū Cāle. asserit illas propositiones esse in primo modo dicēdi perse, nobis tamē non placet, quia sunt indi-

rectē vnde ad argumentū respōdetur, quod quando Arist. dicit primū modū dicēdi perse esse, quādō prædicatū est de definitione essentiali subiecti, illa particula præcatū debet intelligi de prædicato in prædicatione formalis & ita illæ propositiones nō sunt perse propriæ quēdō, quia nō sunt prædicationes formales, quāuis prædicatū sit de essentia dissinitione subiecti.

Ad secundū Respōdetur verū esse, illas propositiones esse perse in primo modo, vt argumētū probat, quanvis autē prædicatū nō ponatur explicite in dissinitione essentiali subiecti, ponitur tamē implicite, vel virtualiter: quia cū dicimus hominē esse animal rationale in illa particula animali virtualiter, & implicite ponitur substātia & viuēs, quia hæc sunt prædicata superiora, quæ essentialiter includuntur in animali, sicut quod sit ens.

Ad tertijū respōdetur, quod ut supra diximus, vnu relatiū no ponitur in dissinitione alterius, in quantū relatiū est, sed in quātum est quid absolutū vnde cū pater relatiū definitur per filium in ablico, à parte prædicari, sumitur filius, in quātū aliquid absolutū prout est quādā substantia genita, quādō verò deinde definitur filius relativè sumptus per patrem, sumitur pater prout est quid absolutum, nempe prout est quādam substantia absoluta generans, & ita in illa propositione,

sitione, pater est habens filium filius prout est prædicatum, est aliquid absolutū & nō dēfinitur per patrem, ut quid relatiū est.

Secundus modus dicēdi per se inquit Aristoteles est quando subiectum est de definitione prædicati, qua ratione, par, & impar quæ sunt passioles numeri dicuntur de illo, & omnis passio, ut visibile prædicatur perse in hoc secundo modo, immo etiā propria subalterna prædicantur perse de subiectis in hoc secundo modo, ut cum dicimus, homo est sensitus.

Sed dices, homo non est de essentiā definitione sensitiū nam si definias sensitiū hominōs, sensitiū est aptum ad sensitū, ibi non ponitur homo: respondetur quod quāvis non ponens homo, secundū propriā & ultimā rationē in voluntate, tamen ponitur homo secundū aliquā rationē in superiorē sibi, qua rationē est apertum ad sensitū, est ratio superioris hominis, tamen

Secundū aduertendū est circa eandē dissimilitudinē, quod debet intelligi in prædicatione formalī, & directa, quia tantum prædicatione directa & formalis est prædicatione perse, & ita hæc prædicatione animal est homo nō est perse in hoc secundo modo, quāvis animal, quæ est subiectū sic dēfinitione essentiā hominis, quianō est præpositio directa, & formalis.

Tertio aduertendū est, quod ut præpositio aliqua sit perse sive

in primo modo sive in secundo modo, debet esse necessaria, & de omnī hoc enim præ intelligēdū est indefinitiōne primi & secundi modi, & ita hæc præpositio homo est ridens nō perse primo neque secundo modo, quia rā dire mere accidētaliter conuenit homini. Similiter hæc proposiō Numerus est par. Numerus nō est perse primo, neque secundo modo, quia cū esse parē non conueniat omni numero, nō est de omni, solum erit perse in hoc secundo modo, si fiat dissimilitudine hoc modo. Numerus est par vel impar, quia iā sit de omni, nā omnis numerus est par, vel impar, & sit necessaria, quod autē requiratur, ut præpositio aliqua sit de perse primo & secundo modo, quid sinecessaria, atq; adēde omni, probat optime hic Sotasse x Arist, in hoc e. quia post quāc numeratio primū & secundū modū dicēdi perse, ait, quod reliqua sunt accidētalia, id est, quæ non prædicantur tanquā essētia aut tanquā passio, prædicantur accidētialiter, & non necessario: supponit ergo Arist. præpositiōnes primi & secundi modi dicēdi perse debere esse necessarias, & ita de omni.

Cōtra hanc dēfinitionē obiecti potest, quia hæc præpositio, homo est visibilis est perse in hoc secundo modo, quia in ea prædicatur passio de subiecto, sed in ea subiectū non est de dēfinitione prædicationē visibile definiū

finiri potest, cū in eius definitio ne nō ponatur homo, ut si dicas. Risibile est adptum ad idēduim. Secundo quia ex dictis sequitur, quod hæc propositio, homo est albus sit perse, & probatur. Qui aut diximus satis est, quod subiectum secundum aliquā rationem superiorem ponatur in definitione prædicati: sed homo in quantum corpus est ponitur in definitione albi, cū dicimus, album est corpus disgregatiū visus; ergo hæc propositio, homo est albū, esset perse in secūdo modo persitatis, quod tamē est falsum, cū sit propositio mere accidentalis, sed respondetur ad primum quod quamvis in definitione risibilis, non ponatur subiectum, nempe homo secundum propriam, & ultimatam rationem hominis, tamen ponitur secundum aliquā rationem superiorem: nam esse aptum ad rideendum, est quædam ratio superior ad esse hominis, & alia; & hoc satis est ad secundum modū persitatis, ut dicebam ante.

Ad secundū respōdetur non fatis esse ad secundū modū persitatis, quod subiectum secundū aliquā rationē superiorem ponatur in definitione prædicati, nisi supponamus, prædicatū conuenire necessario ipsi subiecto, hoc enim requiritur, ut dictū, est ad ipsum modum persitatis, & ita illi propositio homo est albus, non est in secūdo modo persitatis, imo nullo modo est per-

se, quia per accidētē cōuenit homini esse albū, & ita ex dictis patet, q̄ omnis propositio necessaria, & de omnī, aut est in primo aut in secūdo modo persitatis, quia q̄ necessario alicui cōuenit perse aliquo modo cōuenit, vel tāquā essentia ut homini esse animal, vel tāquā proprietas, ut esse risibile, vel deniq; tāquā accidentis separabile, qua ratione igni perse cōuenit esse calidū, & corbo esse higrum.

Sed dubitabit aliquis, vtrū propositiones cōuertere primi modi sint in secūdo modo dicendi perse, & propositiones cōuertentes secundi modi sint in primo modo dicēdi perse. In quare Caiet. & Niph. hic tenet partē affirmatiuā, tamē hæc sentētia uniuersaliter loquēdo non est vera, ut optime, hic vidit Sot, quia aliquid cōuertens nō est propositio formalis, & directa, atq; adeo nec proprie loquēdo est perse: nā hæc propositio homo est rationalis, quæ est in primo modo dicēdi cōuertitur in hæc. Rationale est homo, hæc autem nullo modo est perse, quia est in directa, & nō formalis. Idē est de hac propositione homo est animal, quæ est in secūdomodo, eiustamē cōuertēs, scilicet animal est homo, cū sit in directa nō est perse.

Terti⁹ modus dicēdi perse sumitur à modo existēdi perse, & ita omnes substantiae dicuntur entia perse, quia non sunt in alio, quod intelligandū est in hesiū

nam secundum substantiam sunt in primis ut vidimus c. de subst. non in natura, sed per modum inclusionis, quia praedicta superiora sunt de essentia inferiorum.

Quartus modus dicendi per se est, quando effectus per se habet dependentiam ab aliqua causa. Pro quo aduertendum est, quod causa est duplex: alia est per se, & est illa, quae ratione sui influit in effectum, ut edificator in quantum edificator est, construit domum: alia vero est causa per accidens, & est, quae ratione sui non influit in effectum, sed ratione alterius sibi adjuncti, ut cum dicimus, album edificat: nam album in quantum album non influit per se in edificium, sed in quantum edificator est: quando ergo effectus aliquis in propositione habet dependentiam a causa per se, talis propositione est de per se in hoc quarto modo, ut in his, edificator edificat iugulatus interit.

Vbi etiam in secundo aduentum est huiusmodi propositiones non appellari per se, quia praedicatum necessario conueniat subiecto, quin potius contingenter conuenit, nam edificatori contingenter conuenit edificari: solu ergo appellatur per se, quia effectus necessariam habet dependentiam a tali causa, qualiter edificium, ut hat, necessario habet dependentiam ab edificatore.

Vnde sicut sunt quatuor genera causarum ut Aristote-

les docuit secundo libro physicorum, ita sunt genera perfecta tis huiusmodi: aliud enim est ingenere causae efficientis, ut cum dicimus edificator edificat aliud in genere cause finalis, ut cum dicimus medicina est propter sanitatem aliud in genere causa materialis, ut cum dicimus dominus componitur ex parietibus, quae etiam est in primo modo, in quantum est propositio essentialis aliud in genere causa formalis, ut cum dicimus homo est albus propter albedinem: tandem circa hos modos aduentum est, propositiones idealicas, propriè loquendo, non esse per se, quia non sunt formales, possunt tamen reduci ad primum modum per se, quia sunt essentiales, licet non formales ut haec propositio homo est homo.

Hic ergo suppositis sit conclusio in hac questione, demonstrationem omnem saltet, ut commode fiat debere componi ex propositionibus de per se aliquo ex modis connumeratis. Probatur, quia demonstratio in primis debet componi ex propositionibus necessariis, ut supra probatum est, & rursus, ut commode fiat debet componi ex propositionibus directis: nam praedicaciones indirectæ non quidem sunt verae & propriæ predicationes. Sed omnis propositio necessaria, & directa est de per se, ut probatum est, quia quod necel-

necessario alicui conuenit, per se conuenit aliquo modo: ergo omnis demonstratio saltem, ut comode fiat, debet componi ex propositionibus de *per se*, aliquo ex dictis modis, dixi autem, ut comode fiat, quia aliquid minus bene demonstratio componi potest ex propositionibus in directis, atque adeo quae non sunt *per se*, quod tam potest contingere indemonstratio propter quidquam in demonstratione quia Verbi gratia hæc est demonstratio propter quid: Risibile est homo: ergo risibile est admirativum: quia cum homo sit causa suarum passionum procedit à causa ad effectum, cù hoc tamen illa proposicio, risibile est homo, est indirecta, ut patet. Similiter hæc est demonstratio quia risibile est admirativum: ergo risibile est homo: quia per passionem proueniens ab homine tanquam a causa probamus ipsam causam, nepe quod risibile sit homo: ergo tam demonstratio quia quam propter quid componi possunt ex propositionibus indirectis, quia illa proposicio: ergo risibile est homo indirecta est, ut patet, commodius tamen sit demonstratio ex propositionibus indirectis.

Ais.

Quæstio. IX. Quid sint positiones de vniuersali, & an demonstratio debat componi ex illis.

Duci vniuersaliter diffinitur hoc modo ab Aristotele in hoc capite dici vniuersaliter est dici de omni, *per se* & secundum quod ipsum. Pro cuius intelligentia notandum est, quod hæc tria, dici de omni, dici *per se* & dici vniuersaliter se habent, sicut superius & inferius: nam omnis propositio *per se*, est de omni, ut explicatum est non tamen omnis propositio de omni, est de *per se*: nam hæc propositio est de omni, ut quia homo currit, assignatis duobus hominibus currentibus, non tamen est *per se*, quia currere absolute loquendo non conuenit *per se* homini. Similiter hæc proposicio, homo est sensitus, est *per se*, ut dictum est, non tamen est secundum quod ipsum, quia conuenire alicui prædicatum, aliquod, secundum quod ipsum, non tantum est conuenire illi essentialiter, sed quod conueniat illi primo, & non ratione prædicati superioris, & quia esse sensituum non conuenit primo homini, sed animali, ideo esse sensituum non conuenit homini, secundum quod ipsum, hæc tamen prædictio, homo est risibilis est secundum quod ipsum, quia esse risibile

E 5 bile

bile primo cōuenit homini, quā cuilibet alteri, & ita cōuenit illi secundum quod ipsum, & idē est de quauis alia passione cōvertibili cum subiecto.

Ex quo infero, quod hęc prædictio. Luna eclipsatur non est secundum quod ipsum, quia eclipsari non cōuenit perse primo huic lunę in quantum huic luna est, si daremus lunam aliam in simili propositione & circumstantiis creatam, ut re vera dari potest de potentia Dei absoluta eodem modo eclipsaretur, dum est opposta illi, & ita eclipsari non cōuenit primo & perse huic lunę, atque adēd non secundum quod ipsum.

Infero secundo, qualiter hęc definitio dici vniuersaliter est dici de omni perse, & secundum quod ipsum non sit nugatoria, quia quamvis omnis propositio secundum quod ipsum sit deperse, & de omni, non tamen econtra, & similiter quāuis omnis propositio perse sit de omni, non tamen econtra, & ita illę particula perse & secundum quod ipsum sumuntur in hac definitione secundum suas præcisas rationes, qua ratione diuersa sunt sicut superius & infraius.

Infero tertio quod hęc prædictio, homo est animal, quamvis sit perse, non tamen secundum quod ipsum, quia illa particula secundum quod ipsius significat quod sit prædicatum proprium illius subiecti, ita

quod aliis non cōueniat. Quāliter ratio animalis cōuenit brutis: debet ergo prædicatum secundum quod ipsum cōuenire primo illi rei, aliis vero ratione illius, ut risibile cōuenit primo & perse homini, Petro vero, & Paullo ratione hominis, & quia animal non cōuenit brutis ratione hominis, neque est proprium prædicatum hominis, sed commune pluribus, ideo non cōuenit homini secundum quod ipsum.

Sed obiicies, sequitur quod prædications in quibus secunda aut tertia passio prædicatur de subiectis, non sint secundum quod ipsum, qualis est ista homo est risibilis, quia risibile non est prima passio hominis, quia supponit admiratiōnem: sicut risus supponit admiratiōnē alicuius nouitatis, ut dicemus tertio libro de anima: ergo non dñdicitur risibile de homine primo & perse, sed mediante prima passione: ergo non prædicatur de illo secundum quod ipsum.

Respondet negando sequentiam, quia quamvis secunda passio cōueniat subiecto ratione prima, atquē adēd non primo in hoc sensu, tamen cōuenit illi primo & perse, id est non ratione alterius prædicati superioris sed ratione sui, quia omnes passiones propriae hominis diminuit a propria essentia illius, & non quia animal est, & hoc intelligimus in præsentia per illa pat-

particulam ptimo & perse.

Ex quibus tandem infero, quod hęc propositio, Deus est bonus, & similes, sunt secundū quod ipsum, quia esse bonum conuenit primo & perse Deo, creaturis autem per participationē, q̄ optimè ad notauit Caietanus in hoc capite.

His suppositis dico primo in hac questione demonstratio perfecta propter quidcōstatre debet ex propositionibus de via ressalii, vel secundū quod ipsum, quod idē est, probatur ex Arist. tunc in hoc capite, rūc etiā in cap. 2. huius libri, & ratio est: quia in demonstratione perfecta propter quid, demonstratio est de subiecto adēquato, & per mediū adēquatum, ut videre est in hac demonstratione. Omne animal rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis, ybi probatur passio nēpe risibile de subiecto adēquato & per mediū adēquatum, & proprium illius subiecti, scilicet, quia est animal rationale: ergo talis demonstratio debet constare ex terminis conuertibilibus, quia passio, subiectum adēquatum, & mediū adēquatum sunt termini conuertibiles, ut videre est in prædicta demonstratione: sed propositio ex terminis conuertibilibus, est secundū quod ipsum, ut hęc homo est risibilis, vel homo est rationale: ergo demonstratio perfecta, propter quid componi

debet ex propositionibus de se cundū quod ipsum.

Dico secundo absolute loquendo, non omnes demonstrationes debent componi de propositionis secundum quod, ipsum, hęc etiam cōclusionem docuit Aristoteles capite secundo allegato, & ratio est, quia non omnes demonstrationes probant prædicatum aliquod conuertibile cum subiecto, & per medium adēquatum conuertibile cum illo, atque adeo cum non constent ex terminis conuertibilibus, non sunt de secundū quod ipsum, quod tā potest contingere inde demonstratione, quia quam propter quid, nam in primis hęc est demonstratio propter quid. Omne animal est sensituum, omnis homo est animal: ergo omnis homo est sensitius quia demonstramus passionem per suam causam, cum hoc tamē minor & conclusio huius syllogismi non sunt propositiones secundū q̄ ipsum, ut patet. Idem etiam contingit in demonstratione qui v.g. in hac demonstratione. Omnes sensituum est animal, omnis homo est animal: ergo omnis homo est sensitius, que est secunda figura, in qua medium est prædicatum in maiori, & in minori, est autē demonstratio quia nam per passionē demonstratur eius causa, cum hoc tamē etiam minor & conclusio non est de secundū quod ipsum, ut patet ergo absolute loquendō non nisi demonstrat.

dēmōstratio debet componi ex propositionib⁹ de secundum quod ipsum, seu de vniuersali.

Re aliqua q̄x Aristoteles tractat in cap. 5. 6. 7. 8. & 9. quæ alicuius sunt momenti, iā sunt à nobis dicta, quale est dēmonstratio debere procedere ex pro-

positionibus necessariis, & p̄se, de quo agit capit. 6. & 7. quæ etiam est disputare de principiis tum vniuersalibus ad plures scientias, tum etiam propriis & particularibus alicuius scientiae, de quo disputat cap. 8. & 9. & ita hæc dicta sufficiant de his capitibus.

C A P V T D E C I M U M .

Intentum Aristoteles hac capite est docere dīscrimē, q̄ver satur interdēmōstrationē quia, & propter quod duo agit, primo ostendit, qua ratione differant in eadem scientia, dēmōstratio, quia, & propter quid secundo, qua ratione diff. cant in diuersis. Primo ergo inquit Aristoteles differunt dēmōstratio quia & propter quid: quod in eadem scientia dēmōstratio propter quid procedit à causa ad effectum, dēmōstratio vero quia est ecōtra ab effectu ad causam, adhibet duo exēpla primum est nam dēmōstratio propter quid stellæ, quæ sunt prope nos, non scintillant, est quia sunt prope nos planetæ sūt prope nos: ergo non scintillant nā esse prope nos est causa, quod non scintillent, nā vt docet idē Arist. lib. de cę

lo tota causa, quare stellæ scintillat, est quia nō sunt prope nos scilicet, quia stellæ fixæ maxime distant a visu nostro, ita ut scintillare videantur: dēmonstratio autem quia erit si dicamus, stellæ nō scintillat, sūt prope nos, planetæ non cintillat: ergo sunt prope nos. Vbi procedimus ab effectu ad causam.

Secundū exemplū est in Luna: nā hēc dēmonstratio propter quid. Luna est rotunda: ergo orbiculariter crescit, quia esse rotundā est causa, quod orbiculariter crescat, econtra autē erit dēmonstratio, quia, si dicamus Luna orbiculariter crescit: ergo est rotunda, quiaprocedim⁹ ab effectu ad causam.
aduertit tamē Arist. quod dēmonstratio quia & propter quid non possunt semper confici ex eisdēm terminis, nisi quando effe-

effectus est conuertibilis cum sua causa, ut risibile cum anima- li rationali, tamen quando effec- tus est inferior causa fieri po- test demonstratio quia & propter quid v. g. moueri motu pro- gressivo est effectus animalis, & inferior illo: nam multa sunt ani- malia, quæ non mouentur motu progressivo, ut sunt olla & con- chilia, quæ sunt animalia quædā à fixa petris, ex hoc ergo effectu inferiori potest optime fieri de- monstratio quia, hoc modo, quid quid mouetur motu progressivo, est animal homo mouetur motu progressivo: ergo est ani- mal tamen non potest econtra fieri demonstratio propter quid: nam si dicamus hoc modo, om- ne animal mouetur motu pro- gressivo, omnis homo est ani- mal: ergo omnis homo moue- tur motu progressivo: nam ma- ior est falsa, ut dixi, si autem esse etus sit superior causa, sit demô- stratio propter quid, non verò quia v. g. viuere, id est, elicere operationē vitæ est effectus ani- malis superior illo, quia plantæ viuunt, & non sunt animal, fiet: ergo demonstratio propter quid, hoc modo, omnis animal viuit omnis homo est animal: ergo omnis homo viuit, tamen non potest fieri demonstratio quia procedendo ab effectu ad cau- sam, nam si dicamus hoc modo. Omne quod viuit est animal, om- nis homo viuit: ergo omnis ho- mo est animal, quia maior illa